
Município de

SÃO JORGE D’OESTE ^
Estado do Paraná www.pmsjorge.pr.gov.br /  CNPJ 76.995.380/0001 -03

Decreto n°. 3112/2020

Abre crédito adicional suplementar no orçamento 
geral do Município de São Jorge D’Oeste, Estado 
do Paraná, para o exercício financeiro de 2020.

Gilmar Paixão, Prefeito de São Jorge D’Oeste, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,

DECRETA:

Art. Io. Abre credito adicional especial no orçamento geral do Município no valor de 
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais) conforme Relatório de Alteração Orçamentária anexa ao 
presente decreto.

Art. 2o. Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 3o. Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Executivo Municipal de São Jorge 
D’Oeste, Estado do Paraná aos vinte e oito dias 
do mês de maio do ano de dois mil e vinte, 57° 
anos de emancipação.

GILMAR P 
Prefei

XAO

d ui n ) / o € < ^Publicado no r
Edição n? ________

Data- l & Y  l2 X j£ O
Pa£ina(s): ______

http://www.pmsjorge.pr.gov.br


Município de São Jorge D’Oeste - 2020
Relatório de alteração orçamentária por funcional programática

Lei/Ato n° 5224 - Decreto n° 3112/2020 de 28/05/2020 Escopo

Autorização: 4954 Lei ordinária Lei Orçamentária Anual - LOA
Crédito adicional Recurso do crédito adicional Previsto
Suplementar Anulação de Dotações 200.000,00
Suplementar Anulação de Dotações 0,00

Despesa
07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS 

07.001 Departamento de Administração 
04.122.0004.2021 Serviços Administrativos 

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
1020 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Anulação de Dotações

07 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E FINANÇAS
07.001 Departamento de Administração 

04.122.0004.2021 Serviços Administrativos
3.3.90.40.00. 00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA

1060 00000 Recursos Ordinários (Livres)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES
10.001 Departamento de Educação 

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino
3.3.90.30.00. 00 MATERIAL DE CONSUMO

1720 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

10 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES 
10.001 Departamento de Educação 

12.361.0013.2039 Manutenção do Ensino 
3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

1800 00103 5% sobre Transferências Constitucionais FUNDEB

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE 
11.001 Departamento de Administração em Saude 

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
3.3.90.39.00 00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

2510 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)

Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação de Dotações 

Acréscimo
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Anulação de Dotações

11 SECRETARIA DE SAÚDE 
11 001 Departamento de Administração em Saude 

10.301.0011.2048 Manutenção das Atividades do Fundo Municipal de Saúde 
4 4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 

2610 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

11 SECRETARIA DE SAÚDE 
11.002 Departamento de Atenção em Saude 

10.301.0011.2052 Consórcio de Saúde 
3.3.71.70.00.00 RATEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 

2720 00303 Saúde - Receitas Vinculadas (E.C. 29/00 - 15%)
Crédito adicional: Suplementar Recurso do crédito adicional:

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Anulação de Dotações 

Anulação
Reabertura por Suplementação 
Remanejamento

Anulação de Dotações

P á g in a : 1

N° Ano

897 2019
Realizado

0,00
200.000,00

50.000,00

50.000,00

50.000,00

50 000,00

100 .000,00

20.000,00

80 000,00

Resumo acumulado Recurso do crédito adicional Tipo de alteração Previsto Realizado
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 200.000,00 0,00 #
Suplementar Anulação de Dotações Acréscimo 0,00 200.000,00 #
Suplementar Anulação de Dotações Anulação 0,00 200.000,00 #


